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Government
of South Australia

Minister for Human Services

Leve! 12 South
Our ref: MCOR/0054 1 King William Street
Yourref: 7127508 Adelaide SA 5000

GPO Box 2832
Adelaide SA 5001
DX 115

Tel 08 8463 6560
Fax 08 8463 4480

Ms Nat Cook MP
Member for Hurtle Vale
PO Box 158
WOODCROFT SA 5162

Sent by email: tristan.rust@parliament.sa.gov.au

Dear Ms Cook
Freedom of information application

| refer to your application under the Freedom of Information Act 1991 (the Act),
received by the Office of the Minister for Human Services on 12 October 2018
seeking access to:

Copies of any and all documents (including but not limited to physical and electronic
material) regarding DHS Election commitment monitoring.

Three documents fall within the scope of your application, and | have determined
that two documents are to be released in full and one document to be released in
part.

Document 2 contains extracts of documents which were specifically prepared for
submission to Cabinet, information which is exempt pursuant to clause 1(1)(c) of
Schedule 1 of the Act, | have determined to refuse access in part to this document.
The document contains matter regarding incoming government briefs the release of
which would disclose information concerning a decision by Cabinet.

If you are dissatisfied with my determination, you can seek an internal review by
writing to the Minister for Human Services as the Principal Officer of the agency.
Your request should be sent within 30 days of your receipt of this letter.

In accordance with the requirements of Premier and Cabinet Circular PC045, details
of your FOI application, and the documents to which you are given access, may/will
be published on the agency’s disclosure log. A copy of PC045 can be found at
http://dpc.sa.gov.au/what-we-do/services-for-government/premier-and-cabinet-
circulars.




If you have any questions in relation to this matter, please contact Amanda
Hockings, Office Manager, on telephone 8463 3388 or by email at
amanda.hockings2@sa.gov.au. If you disagree with publication, you will need to
advise the Office Manager within two weeks of the date of this determination.

Yours sincerely

Amanda Hockings
Accredited FOI Officer
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SCHEDULE OF DOCUMENTS — MCOR/0054

Freedom of information application from the Ms Nat Cook seeking access to Copies of any and all documents (including but not limited to physical and
electronic material) Copies of any and all documents (including but not limited to physical and electronic material) regarding DHS Election commitment

monitoring.

Department of | Minister for 5/4/2018 Briefing — Monitoring and report Release in full
Human Human on the Implementation of Election
Services Services Commitments :

2. | Department of | Minister for Attachment 1 to 18TDHS/004 Released in part Clause 1(1)(c) of Schedule 1 — contains
Human Human extracts of documents which were
Services Services prepared specifically for Cabinet.

3. | Department of | Minister for . Attachment 2 to 18TDHS/004 Released in full '

Human Human
Services Services




Document 1

18TDHS/004 Government of South Australia
)5y Department of Human Services
TO  MINISTER FOR HUMAN SERVICES
RE: NMONITORING AND REPORTING ON THE IMPLEMENTATION OF ELECTION
COMMITMENTS
Decision/action required by: N/A
Recommendation Response

1. That you approve the proposed process
of monitoring and reporting on the
implementation of the Government’s
election commitments to be delivered by
the Department of Human Services.

Approved / Not Approved / Noted

Comments:

............................................................
............................................................
............................................................

..........................................................

Hon Michelle Lensink MLC
[ 12018

KEY POINTS

¢ During the 2018 South Australian State Election, the Government announced a total of
15 election commitments to be delivered by the Department of Human Services (DHS),
as well as five to be delivered by Renewal SA,

» With the housing functions of Renewal SA due to be transferred to DHS you will also
have responsibility for these additional five commitments.

¢ Of these commitments, two are to be delivered within 30 days and another four within the

first 100 days.

» The Office of the Chief Executive will be responsible for monitoring and reporting on the
implementation of the election commitments by DHS.

DISCUSSION

The election commitments o be implemented by DHS set out in Attachment 1. Of these, the
two commitments to be delivered within the first 30 days are as follows:

1. hosting a domestic violence stakeholder roundtable to expedite reform
2. initiating full conditions assessment of Housing SA properties to support strategic asset

management plan.
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18TDHS/004

We will be seeking your advice and direction at an early meeting in respect of the delivery of
these commitments, and management of budget implications.

The DHS divisions responsible for each commitment will then prepare an implementation
plan to ensure the election commitments are successfully delivered by the department (refer
to the template in Attachment 2).

Pending Machinery of Government changes to transfer the housing functions of Renewal SA
to DHS, the Office of the Chief Executive and Housing SA will work with Renewal SA to
ensure the five commitments which are allocated to Renewal SA are being progressed, in
particular the commitment to initiate a full conditions assessment of Housing SA properties
within the first 30 days.

Once an approach is agreed, each lead division will also be required to complete a regular
monitoring report on progress towards achieving the commitments made during the 2018
election. The information provided by divisions will be incorporated into a whole-of-
department progress report, which will be put on the agenda at regular intervals for
discussion with you during your weekly meetings with the DHS Chief Executive.

The Department of the Premier and Cabinet is also expected to initiate a whole-of-
government monitoring system for all election commitments and DHS will be expected to
progress and report on the commitments allocated to the department.

BUDGET

Are there financial implications Yes

There will be financial implications related to the implementation of some of the election
commitments. '

MEDIA/SENSITIVE: No
Division Office of the Chief Executive e
/7
Director Nancy Rogers
Chief Executive Tony Harrison
ATTACHMENTS

1. Election commitments monitoring report
2. Election commitment implementation plan template

Contact Officer: Greg Myers, Principal Coordinator Strategic Projects
8413 8128 / Greg.Myers@sa.gov.au
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Document 02

ROGRESS AGAINST COMMITMENT

- NEXT STEPS {as stated In1GEs)

Clause 1(1){c) - Cabinet

| ‘ ‘ ‘ 100DAYS
'OUTLINE OF COMMITMENT LEAD DIVISION FUNDING e
Domastic:Violence Stakeholder. A Liberal Government will hogt a domestic violence stakeholder roundtable to expedite reform. ‘ ’ ~ i Lt
Roundtable: This willtake place within the frst 30 days of the term. Offce for Women No fundlng ennotneed Withln frst 30 doys
Disabllity inclusion Bill A Liberal Government will re-Infroduce the Disabilily Inctusion BIIl within Its first 100 days. Disability Policy Unit Nao funding announced iWithin first 100 days
Timtable for all State Disablilly -~ [The has committed to & timetable, wittin the first 100 days, for aif state
3 - [Services to be to the y services ta be. o sector, Ineluding group homes (Le. NDiS Reform No funding announced Yes {Within first 100 days
government secter supported community accommodation services).
The Governmant has pledged fo examins the East Kimberley Transitionat Housing Progeam
4 $:r’|'s‘]|"‘|:‘:a‘l”:ci’;ﬁg”;‘::gz (EKTHP) as a potential model for Aboriginal housing in South Australia, particularly in rual and Houslng 5A No funding announced No No timeline annouriced
remote areas.
Meet wih stakehalders
2477 Wormen's Safely Servioe Crisis [The Government has commilted to providing funding for the Wormen's Safely Service Crisls ) ) within 100 days to exped]
5 ofline hotline to operate 24-hours a day. Housing SA No funding announced No domestic and family
Violence reforms
P ey
Crisls Accommodation for domestio. |Under a Liberal Governent, familles affected by domestic violence (DV) will have access to 40 n¢ within 100 days to exped
s @ o ] c Housing SA | §2.5 million to fund twp 10-bes No g
violence victims new accommodation beds I three domestio violence crisis centres. i domestic and farmily
Taclltes In country South T
Australla,
Mest with stakehoiders
. "‘_f::ms:n':; Lﬁ::ﬁf;}‘;e‘;'c;“” "M Liberal Party Government wil establist: an furd an inferest froe, 20-year loan scheme farthe | oo $5 million to fund the interest No within 100 days to exped|
geclar non-government sector to fund capital prejects in the DV sector, ¢ free, 20-year loan scheme domestic and family
violence reforms
Meet with stakeholders
More targeted for A Liberat has committed to Investigating rehabiltation prograrss offered across aif within 100 days o expedi
8 |domestic violence perpetrators Prisans, to ensure all prisaners can access the most suitable rehabilkatior, Offics for Women No funding announced Na domestic and famlly
Violence reforms
The Government will develop a personal pratection app linking at-rlsk individuals directly ta the Meet wih staksholders
South Australia Police (SAPOL) and domestic and family violence services, The app will provide within 100 days to expedi
9 |Personal Protection App those at risk of domestlc and famlly viclence with safe, quick and on-demand access o Office for Women No funding announced No domestic and family
and vital i viclence reforms
; ) Meet with stakeholders
Providing Certainty: Peak body o o N
O e et | ThE Goverment has commited o provding the Coaliion of Women's Domestic Violence Oftee for Women No funding annotnced o within 100 days to exped
Services {the Coalition) with peak body funding, domestic and family
Domestic Violence Services
violence reforms.
improving C: ©ata  |The has committed to ensuring that domestc violence data sus the needs of the Wi
11 |Sharing) In the Domestic and Farrily |sector, This will be done by ensuring relevant and accurate data Is being collected, and s Office for Wormen No tunding announced No uithin 100 daye to exp
Viclence Space across and sectors. atoree i
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A Liberal Gavernment will support the extension of safety hubs in reglona) SA, to be driven by

FUNDING

o
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CONMETMENT.

{PROGHESS AGAINST COMMITMENT

Improving service delivery by eo-  [focal needs, These hubs will be a single entry point for integrated sarvices, which could include nﬁ;"g‘g‘uﬁ‘akﬁ:ﬁ;‘: dite
42 [locating services in ‘Safety Hubs'  [SAPOL and social housing representatives, legal ald and social workers. The hubs would also | Office for Women No funding announced No Y
; Gomestic and family
across our state e the logloal meeting place for the Famlly Safety Framework meetings (although this would be ‘
iolence reforms
2 decislon made locally).
Seheme for The Liberat Govemment has commitizd to extending the We Do app ( database and rewards
13 (WeDo app) program for to recognise the contribution of employers who support and provide Community Services No funding announced No No timeline announced
PP. peaple with time off work te volunteer,
The Liberal Government has committed o abelishing all fees payable by volunteers for
screening by DCSI. These soreening checks include: Child-refated employment (child
Free Screening Checks for screening); Aged Care sector employment; Disability Services sector employment (disablllty o
14 o . P o ool ooty The Screening Lnit No funding announced No No timeline announced
Government has also pledged to address the delays and wait times for the curvent screening
45 |Addross delays and wait times for  {The Liberal Government has pledged to address the delays and wall times for the current Screening Uit No funding announced No No timeline announced

screening process

Renewal 5A Ié the lead agency responsible for tha following housing refated commitments

screening process.

Soclal and emergency housing | nitate HousingSA Renewal 4 No funding announced Yes Within first 30 days
Soctal and emergency housing ngage the Ausralan Housing and Urban Renevus siute tsand Renewal SA No funding announced Yes Within first 100 days
New housing authority Establish parameters for a new housing autherity amalgamating the functions of Housing SA and Renewal SA Renewal SA No funding arnounced Yes \Within first 100 days
Aboriginal housing S;r"‘z'r‘;f“‘: 8;‘::;‘:‘[:'::5‘;":‘"ﬁ:’:;{ﬁ:‘:[’m’n‘;‘z;'L"n“c‘?:‘“:‘::':l:*:y which Includes home Renewal SA Ne funding announced No No timeline announced
|Aboriglnal housing Partner with Community Houslng Providers to provide speciaiised services to Aboriginal peaple Renewal SA No funding announced No No timeline announced




Document 3

Department of Human Services

Election Commitment Implementation Plan

Title

QOutline of election commitment

Lead Division

Key points

Sensitivities

Announced costs ($000)

Operating expenditure

Capital expenditure

IMPLEMENTATION PLAN
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Department of Human Services

Election Commitment Implementation Plan

Timetable / Milestones

The timetable / milestones below represent the anticipated timeframes for implementation.
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BUDGET IMPACTS

Can the commitment be delivered within announced costs?

Funding source

Proposed Implementation - Budget Impact Table

Operating Expenses

| 201718 |

202122

- 2019-20 ~and ongoing |
- 5000

- Employee Expenses

- Grants and Subsidies

- Supplies and Services

Operating Revenue

Net Operating Cost

Capital Expenditure

FTEs

Contact officer:
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